Ad primum ergo dendum, quod non fuit intentio Magistri dicere, quod per humanam naturam in Christo significetur corpus et anima non unita; non enim quantum ad hoc assignat differentiam, sed quantum ad hoc quod humana natura in aliis consurgit ex omnibus quae substantialiter in ipsis sunt: in Christo autem non, sed solum ex corpore et anima.

Ad secundum dicendum, quod Damascenus loquitur quantum ad unionem Divinitatis ad humanam naturam, ex qua non consurgit tertia natura speciei quantum ad unionem animae ad corpus.

Ad tertium dicendum, quod compositio animae rationalis ad carnem est ultima in operibus naturae; sed compositio humanitatis ad personam Verbi non fit operatione naturae, sed virtute divina.

Ad quartum dicendum, quod Verbum vivificat carnem Christi active, et non formaliter: et ideo requiritur anima, quae formaliter vivificet.

#### ARTICULUS II.

*Utrum humana natura Verbo accidentaliter uniat. — (5 p., quaest. 2, art. 6.)*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod humana natura accidentaliter Verbo uniat. Ad Philip. 2, 7: *Habitu inventus ut homo*. Ergo cum habitus sit genus accidentis, videtur quod Deus fuerit homo accidentaliter.

2. Praeterea, omne quod advenit post esse completum, est accidens. Sed humana natura advenit Filio Dei post esse completum ipsius. Ergo advenit ei accidentaliter.

3. Praeterea, secundum Philosophum, in subiecto dicitur esse quod est in aliquo non sicut pars. Sed humanitas in Christo non est sicut pars, ut dictum est. Ergo est in eo sicut in subiecto. Sed in subiecto esse est proprium accidentis. Ergo unitur Verbo accidentaliter.

4. Praeterea, accidens est quod adest et abest praeter subiecti corruptionem. Sed humana natura hoc modo se habet ad personam Filii Dei. Ergo unitur ei accidentaliter.

Sed contra est Decretalis Alexandri Papae (1): *Cum (inquit) Christus sit perfectus Deus et perfectus homo; qua temeritate audent quidam dicere, quod Christus, secundum quod homo, non est aliquid?* Sed praedicatum accidentale non praedicat aliquid, sed aequaliter se habens. Ergo homo non est praedicatum accidentale.

Praeterea, Aristoteles in 1<sup>a</sup> Physic. (text. 27), dicit: *Quod vere est (2), id est substantia, fit accidens nulli*. Sed humanitas est substantia. Ergo non potest dici accidens alicui.

(1) Tom. 5 Concilii, part. 2, sect. 2, ex Concilio Lateranensi 5, tit. de haereticis cap. 26, paulo aliter, et plenius. Refertur quoque, sed summarie tantum, extra de haereticis cap. *Cum Christus*, ad Archiepiscopum Rhemensium. (Ex edit. P. Nicolai).  
(2) Nicolai quod illud quod vere est etc.

#### Expositio textus.

*Quaeritur, an his locutionibus, Deus factus est homo etc. . . . dicitur Deus factus esse aliquid.* Illic ponit tres quaestiones. Prima est, utrum homo aliquid praedicet de Christo. Et secundum primam et secundam opinionem praedicat aliquid, quia de eo praedicatur in quid, quia est unio substantialis; secundum vero tertiam opinionem non praedicat aliquid, sed aliquo modo se habens. Secundam quaestionem ponit ibi: *Et an ita convenienter dici: Utrum homo factus sit Deus, sicut Deus factus est homo: quod prima opinio concedit; secunda et tertia non, proprie loquendo, ut in sequenti dist. patebit.* Tertia quaestio est: *Si per huiusmodi locutiones non dicitur Deus factus aliquid, quis erit in his intellectus? et hanc ponit ibi: Et si ex his locutionibus non dicitur Deus factus esse aliquid, vel esse aliquid, quae sit intelligentia harum locutionum, et similium.*

*Alii enim dicunt, in ipsa Verbi incarnatione hominem quemdam ex anima rationali et humana carne constitutum.* Illic ponit positiones primae opinionis, non omnes, sed quae sufficient ad intellectum ejus: et prima positio est radix opinionis, scilicet quod anima et corpus assumuntur unita (quod est contra tertiam), non solum ad constituendam humanitatem, sed etiam hominem (quod est contra secundam), et hoc est quod dicit: *Hominem quemdam; et quod ista unio animae ad carnem, ex qua constituitur homo, praecedat unionem ad Verbum secundum intellectum; et hoc est quod dicit: Et ille homo coepit esse Deus; non autem tempore; et hoc est quod dicit: In ipsa Verbi incarnatione.* Secundam positionem ponit ibi: *Concedunt etiam hominem illum assumptum a Verbo, et unitum Verbo; et hoc est quod homo est assumptus, et quod assumens est assumptum, quod notatur in hoc quod dicit: Tamen esse Verbum; et quod per assumptionem Deus factus est homo; unde dicit: Et ea ratione tradunt dictum esse Deum factum hominem.* Tertia est quod homo factus est Deus, et e converso, ibi: *Unde vere dicitur: Deus factus est homo, et homo factus est Deus.* Quarta est quod homo dicit compositum ex duabus substantiis, ibi: *Cumque dicunt illum hominem ex anima rationali et humana carne subsistere, non tamen fatentur ex duabus naturis esse compositum.*

*Et ne de suo tantum loqui videntur, hanc sententiam pluribus manuum testimoniis. Illic inducuntur auctoritates ad probandum primam opinionem.*

Et sciendum, quod quatuor probant per praedictas auctoritates (1). Primum est, quod Christus est duo; quod probant per primam auctoritatem, quae incipit ibi: *Cum legitur, ex illo verbo, Utrumque simul unum personam.* Item per secundam, quae incipit, ibi, *Jesus Christus, ex illo verbo, Utraque substantia, scilicet divina et humana, Filius est unicus Dei Patris omnipotentis, ex illo, Aliud propter Verbum, et aliud propter hominem.* Item per quartam, quae incipit ibi: *Agnoscamus geminam substantiam, ex illo verbo, Utrumque autem simul, non duo, sed unus est Christus.* Quod autem dicitur, *Utrumque Christus, intelligendum est non proprie dici, sed materialiter; sicut paries et te-*